
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 
ПРИКАЗ 

 
от 9 июня 2023 года N 378-п 

 
 

О внесении изменений в приказ Министерства образования, науки и 
молодежной политики Республики Коми от 28 июня 2018 года N 259-п "Об 
утверждении Положения об оплате труда работников государственных 

организаций Республики Коми, в отношении которых Министерство 
образования и науки Республики Коми осуществляет функции и полномочия 

учредителя" 
 
 

В рамках реализации Года педагога и наставника, в связи с необходимостью 
введения с 1 сентября 2023 года на территории Республики Коми должности 
"советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями" в целях формирования единой воспитательной 
среды и вовлечения молодежи в общественно-полезную деятельность, а также в 
связи с прекращением в 2023 году взаимодействия между Министерством 
просвещения Российской Федерации и автономной некоммерческой организацией 
"Агентство развития профессионального мастерства (Ворлдскиллс Россия)" в 
рамках движения "Ворлдскиллс", разработкой новой концепции чемпионатного 
движения по профессиональному мастерству педагогов, студентов среднего 
профессионального образования и школьников, сменой федерального оператора 
по продвижению нового чемпионатного движения приказываю: 
 
 

1. Внести в приказ Министерства образования и науки Республики Коми от 28 
июня 2018 года N 259-п "Об утверждении Положения об оплате труда работников 
государственных организаций Республики Коми, в отношении которых 
Министерство образования и науки Республики Коми осуществляет функции и 
полномочия учредителя" изменения согласно приложению. 
 
 

2. Руководителям государственных организаций Республики Коми, в 
отношении которых Министерство образования и науки Республики Коми 
осуществляет функции и полномочия учредителя (далее - Организация), внести 
изменения в Положение об оплате труда работников Организации, аналогичные 
настоящему приказу. 
 
 

3. Настоящий приказ вступает в силу с даты подписания настоящего приказа. 
 
 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования и науки Республики Коми, осуществляющего в 
соответствии с распределением обязанностей координацию работы в сфере 
финансов и экономики. 
 

https://docs.cntd.ru/document/550136737#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550136737#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550136737#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550136737#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550136737#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550136737#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550136737#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550136737#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550136737#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550136737#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550136737#64U0IK


 
 

И.о. министра 
Н.ЯКИМОВА 

 
 

Приложение 
к Приказу 

Министерства 
образования и науки 

Республики Коми 
от 9 июня 2023 г. N 378-п 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, ВНОСИМЫЕ В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И 
НАУКИ РЕСПУБЛИКИ КОМИ ОТ 28 ИЮНЯ 2018 ГОДА N 259-П "ОБ 
УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ РЕСПУБЛИКИ КОМИ, В ОТНОШЕНИИ 
КОТОРЫХ МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

ОСУЩЕСТВЛЯЕТ ФУНКЦИИ И ПОЛНОМОЧИЯ УЧРЕДИТЕЛЯ" 
 

В приказе Министерства образования и науки Республики Коми от 28 июня 
2018 года N 259-п "Об утверждении Положения об оплате труда работников 
государственных организаций Республики Коми, в отношении которых 
Министерство образования и науки Республики Коми осуществляет функции и 
полномочия учредителя": 
 
 

в Положении об оплате труда работников государственных организаций 
Республики Коми, в отношении которых Министерство образования и науки 
Республики Коми осуществляет функции и полномочия учредителя, 
утвержденном приказом (приложение): 
 
 

1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 
 
 

"1.2. Лицам, на которых возложено исполнение обязанностей руководителя 
Организации на период отсутствия руководителя, установление выплат 
компенсационного и стимулирующего характера, в том числе премиальных 
выплат, по основной должности осуществляется по согласованию с 
Министерством образования и науки Республики Коми в порядке, установленном 
Министерством образования и науки Республики Коми.". 
 
 

2. Пункт 2.3 раздела 2 дополнить абзацем следующего содержания: 
 
 

"Размер должностного оклада, предусмотренный разделом "4 
квалификационный уровень" профессиональной квалификационной группы 
должностей педагогических работников, распространяется на должность 

https://docs.cntd.ru/document/550136737#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550136737#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550136737#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550136737#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550136737#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550136737#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550136737#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550136737#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550136737#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550136737#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550136737#64U0IK


советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями.". 
 
 

3. В разделе 5: 
 
 

1) в абзаце третьем пункта 5 слова "Регионального и Национального 
чемпионатов "Молодые профессионалы World Skills" заменить словами 
"регионального, отборочного и национального чемпионатов (конкурсов, олимпиад) 
по профессиональному мастерству"; 
 
 

2) в пункте 5.2: 
 
 

а) в абзаце первом слова "Регионального и Национального чемпионатов 
"Молодые профессионалы World Skills" заменить словами "регионального, 
отборочного и национального чемпионатов (конкурсов, олимпиад) по 
профессиональному мастерству"; 
 
 

б) в абзаце втором слова "Регионального чемпионата "Молодые 
профессионалы" (WorldSkills Russia) Республики Коми, республиканских этапов 
Всероссийской олимпиады профессионального мастерства обучающихся по 
укрупненным группам специальностей среднего профессионального образования, 
Регионального этапа Национального чемпионата по профессиональному 
мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья 
(далее - ОВЗ) "Абилимпикс" в Республике Коми" заменить словами "региональных 
чемпионатов (конкурсов, олимпиад) по профессиональному мастерству"; 
 
 

в) в абзаце третьем слова "Регионального чемпионата "Молодые 
профессионалы" (WorldSkills Russia) Республики Коми, республиканских этапов 
Всероссийской олимпиады профессионального мастерства обучающихся по 
укрупненным группам специальностей среднего профессионального образования, 
Регионального этапа Национального чемпионата по профессиональному 
мастерству среди инвалидов и лиц с ОВЗ "Абилимпикс" в Республике Коми, а 
также призеров Всероссийского этапа олимпиады школьников, победителей и 
призеров отборочных этапов Национального чемпионата "Молодые 
профессионалы" (WorldSkills Russia), Всероссийского этапа олимпиады 
обучающихся средних профессиональных организаций" заменить словами 
"региональных чемпионатов (конкурсов, олимпиад) по профессиональному 
мастерству, призеров Всероссийского этапа олимпиады школьников, победителей 
и призеров отборочных этапов чемпионатов (конкурсов, олимпиад) по 
профессиональному мастерству, призеров национальных этапов чемпионатов 
(конкурсов, олимпиад) по профессиональному мастерству"; 
 
 

г) в четвертом абзаце слова "а также победителей и призеров Национального 
чемпионата "Молодые профессионалы" (WorldSkills Russia), Всероссийской 
олимпиады профессионального мастерства обучающихся по укрупненным 



группам специальностей среднего профессионального образования, 
Национального чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов 
и лиц с ОВЗ "Абилимпикс" заменить словами "победителей национальных этапов 
чемпионатов (конкурсов, олимпиад) по профессиональному мастерству"; 
 
 

3) в пункте 6 слова "Регионального, Отборочного и Национального 
чемпионатов "Молодые профессионалы" (WorldSkills Russia), Национального 
чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ОВЗ 
"Абилимпикс", в том числе Регионального этапа, Всероссийского этапа 
олимпиады обучающихся средних профессиональных организаций" заменить 
словами "регионального, отборочного и национального чемпионатов (конкурсов, 
олимпиад) по профессиональному мастерству". 
 


